
ANO III - EDIÇÃO 566 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023 51

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
w w w.diarioofic ia ldasprefeituras.org 

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES 

1D: 991962B095BE4 

ESTADO DO PLAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

GABINE TE DO PREFEITO 
C NPJ: 06.554.794/000 1-11 

MLTOS 
PARATODOi'> 

PORTARIA GB-PMA Nº159/2023, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023. 

O Prefeito Municipal de Altos, 
Estado do Piauí, Maxwell Pires 
Ferreira, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o artigo 74, 
C apítulo IV do Estatuto dos 
Servidores Munici pais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Concede r , para JOANA DAR.K MENDES DA SILVA, AUXILIAR 

DE SERVIÇOS DIVERSOS Portadora do C PF: 006.387.723-62, lo ta d a na 

S ecre ta ria Municipa l de E ducaç ão des ta Prefeitura Municipal de Altos, 180 (cento e 

oitenta) dias de licença gestante, no pe ríodo d e 07.09.2023 a 04.03.2024. 

Art. 2º - Revogadas as di spos içõ e s em c o ntrário , e s ta PORT ARlA e ntra 
e m v igor nesta data . 

PUBLIQUE-SE; CERTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE; 

GABINETE DO PREFEITO, ALTOS <Pn, 15 DE SETEMBRO DE 2023. 

MAXWELL PIRES Digltally slgned by MAXWELL 

FERREIRA:78789613368 ~=t~~ ;~~:.~':.~:f6~9;6!~i:.oo· 
Maxwell Pires Ferreira 

Prefeito Municipal de Altos 

Este docume nio não con1"'1 rasuras ne m em endas 
Centro Administrat ivo de Altos, A v . N0a3a Senhora de Fátim a N"' 4446 a - B Lote - 1. 

www a llos.pi .gov br 
Altos - P iauí Wats App: (86) 9 9490-1463 

ID: 3C15D3ABF8984 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-l l 

AVISO DE LIÇIT AÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO E APROFUNDAMENTO DE POÇOS 
TUBULARES, COM O FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS DE INSUMOS 
NECESSÁRIOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ALTOS
Pl. 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS. 
TIPO: MENOR PREÇO. 
FONTE DE RECURSO: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO E OUTROS. 
DATA DA SESSÃO DE ABERTURA: 05 DE OUTUBRO DE 2023. 
HORÁRIO: 09H40MIN (horário de Brasília). 
LEI REGENTE: Lei nº 8.666/1993 c/c Lei nº 8.883/1994 e suas alterações posteriores. 
ENVELOPES DE ABERTURA E PROPOSTAS: O Recebimento e Abertura: Sala de 
Licitações . Centro Administrativo , locali zado no Bairro São Sebastião, Av. Nossa 
Senhora de Fátima, CEP nº 64.290-000, Município de Altos/PI. 
CÓPIA DO EDITAL: Pode ser adquirido na sede da CPL (Prefeitura), no Centro 
Administrativo, locali zado no Bairro São Sebastião, Av. Nossa Senhora de Fátima, 
CEP nº 64.290-000, Município de Altos/PI, de segunda a sexta das 08:00 às 13:30 horas, ou no 
site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí (TCE-Pl). 

Altos-PI, 19 de setembro de 2023. 

ANDRÉ GOMES SOARES 
PRESIDENTE DA CPL ALTOS/PI 

Praça Cônego Honório, ng 30. Centro. 

ID: 48ª 4A926C4 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TANQUE DO PIAUI 

ESTADO DO PIAUI 

ATA DE SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TANQUE DO PIAUÍ, NO 
ESTADO DO PIAUÍ DA SÉTIMA LEGISLATURA 
REALIZADA NO DlA 08/09/2023) ÀS 19:00 
HORAS. 

Aos oito dias de setembro do ano de dois mil e vinte e três, no plenário da Câmara 
Municipal, fizeram-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Soares Lustosa, Elvira 
Pereira de Carvalho, Francisco Edinaldo Martins de Sousa, Maria José de Sousa, Maria 
da Cruz Nunes Figueredo, João Batista Gomes e Lima, Luís dos Santos, Raimundo 
Lindomar de Oliveira. Em primeiro momento foi realizada a oração do pai nosso e em 
seguida a leitura da Ata de Sessão ordinária realizada em 28/08/2023. Dando continuidade 
o vereador presidente iniciou a leitura da mensagem e do projeto de lei que dispõe sobre 
a "Lei Orçamentária Anual". Finalizada a leitura foi concedida a palavra ao vereador 
Luís dos Santos iniciando assim o grande expediente. O vereador iniciou a fala com 
saudações. Parabenizou aos estudantes e todos os envolvidos no desfile do 07 de 
setembro. Comentou sobre aos veículos (transportes rodoviários) fornecidos pelo senador 
Ciro Nogueira, agradecendo ao apoio do mesmo relatando ainda está feliz com as 
conquistas que a cidade está recebendo ultimamente. Finalizou. Ás l 9h53min o vereador 
João Batista iniciou a fala com saudações. Parabenizou a seleção tanquense pelo 
desempenho no campeonato. Comentou sobre o desfile realizado em sete de setembro 
que segundo o mesmo foi bonito. Sobre os veículos recebidos pela prefeitura, o vereador 
parabenizou e agradeceu. Ás l 9h56min a vereadora Maria da Cruz iniciou a fala com 
saudações. A vereadora parabenizou a seleção tanquense e os jogadores que tem 
demonstrado potencial. Parabenizou também o desfile do dia sete de setembro da 
independência do Brasil. Agradeceu ao senador Ciro Nogueira no que diz respeito aos 
veículos destinados para o município, defendendo ser necessário. Sobre a LOA a 
vereadora relatou que uma audiência pública fosse realizada para discursão deste tema. 
Finalizou. Ás 20h02mim o vereador Francisco Ednaldo começou sua fala com saudações 
e agradecimentos aos presentes. Sobre o sete de setembro o vereador parabenizou todos 
que participaram do evento. Relatou está feliz com o ganho que a cidade obteve . Ás 
20h09min a vereadora Elvira Pereira iniciou a fala com saudações e agradecimentos. 
Sobre as festividades do sete de setembro, relatou que foi bonito pois as pessoas passam 
a conhecer mais a história. Agradeceu ao senador Ciro nogueira aos transportes 
concedidos ao município. Relatou sobre o piso salarial do pessoal da saúde , defendendo 
a categoria e que fosse aprovado um projeto. Ás 20h l 2min o vereador Antônio Soares, 
iniciou a fala com saudações. Parabenizou o evento da independência do Brasil e aos 
agradeceu ao senador Ciro Nogueira. Finalizou. Ás 20hl6min a vereadora Maria José, 
começou a fala com agradecimentos. Parabenizou a seleção tanquense. A vereadora 
relatou que esteve com o secretário de saúde conversaram sobre a contratação de um 
fonoaudiólogo para o município. Comentou também sobre o desfile do 07 de setembro 
parabenizando a secretária de educação pelo empenho na realização do evento. A respeito 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TANQUE DO PIAUI 

ESTADO DO PIAUI 

dos veículos recebidos pela prefeitura, a vereadora parabenizou o senador Ciro Nogueira 
alegando ser importante para a gestão da saúde. Agradeceu e finalizou. Ás 20h26min o 
vereador presidente Lindomar Oliveira agradeceu a todos os presentes. Parabenizou o 
evento do sete de setembro. Também destacou ser importante a recebimento dos veículos, 
pata gestão da saúde e outras atividades no município. O vereador informou que se fazia 
necessário uma audiência pública para discursão do projeto de lei que trata sobre Lei de 
Orçamentárias Anual. Finalizou a fala com agradecimentos. Por fim não tendo mais a 
tratar na ordem do dia, ás 20h38mim o presidente declarou a sessão encerrada. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tanque do Piauí, PI, em 08 de setembro 

de 2023. 


